ÖRTÉNETI APOK.

FELELŐS SZERKESZTŐ
K. PAPP MIKLÓS.

Megjelenik minden vasárnap. — Előfizetési ár: Félévre 6 f. Egész évre 12. f. — Szerkesztőségi Iroda
Lyceumi nyomda. — Kiadó hivatal: Gr. Teleki Domokos ház nagypiacz.

Tartalom: Az 1541-diki gyalui egyezkedés oklevelei. (I. közlemény. — Bethlen Gábor és a felső magyarországiak. (VII. s befejező közlemény.) Közli Szilágyi Sándor. — Az 1836-ban elfogatott Lovassy László és társainak pöréhez. (VI. közlemény.) Közli K. Papp Miklós. — Kazinczy Ferencz eredeti leveleiből. (XVII. közlemény.) Közli K. Papp Miklós. — Gr. Kornis Antal kamarás, hunyadmegyei főispánhoz stb. intézett levelek. (V. közlemény.) — Kolozsvár 1848-iki jegyzőkönyvéből. (VI. közlemény.)

regis Romanorum etc. veluti infidelis quispiam acceptetur, jmmo ea, que pro fidelitate defuncte maiestatis regie eiusque filij egit, ipsi aut ceteris fidelibus maiestatis domini sui vicio ne vertantur, eo quod dominus reuerendissimus et alij per ea tempora maiestati regis Romanorum vinculo fidelitatis astrictus non fuit, ob eam igitur fidem, qua domino et principi suo astringebatur, quicquid ad publicum bonum regni ac maiestatis domini sui spectabat, pro uiribus suis promouere laborauit.

Ob amissionem Bude, maiestas regis Romanorum, aut domini regnicole vel quilibet alius, cuiuscunque status. et condicionis sit, dominum reuerendissimum, et alios qui ex fidelibus subditis defuncte maiestatis domini sui secum interfuerunt, requirere aut inculpate nunquam possint, sed ne obiciant quidem, nam quamuis dominus reuerendissimus et alij non ignoret occupationem Bude huic regno magnam ruinam atulisse, cum tamen Buda defuncte maiestatis regie prefuerit, jllius maiestas adhuc superstes domino reuerendissimo firmiter commiserat jmmo et obligauerat, vt si quid humanitas sibi contingeret Budam Hungaris et regno huic conseruaret, eius jtaque maiestate decedente, dominus reuerendissimus mandato domini sui per omnia obedire et satisfacere cupiens, et exaduerso jminentem calamitatem prospiciens, dominos barones, proceres, comitatus regni fere singulos per homines, et literas suas, aliquociens requisiiuit et comonefecit, vt mature conuenirent deque Buda conseruanda aut viam et modum jnirent, aut

Az 1541-diki gyalui EGYEZKEDÉS OKLEVELEI

(e bécsi cs. titkos levéltárból.)

I.
artinuzzi György váradi püspök és erdélyi kincstartó által I. Ferdinánd királyhoz fölterjesztett egyezkedési föltételek. Kelet nélkül (1541. dec.)

Articuli conditionum, quas a maiestate regis Romanorum Hungarieque etc. dominus frater Georgius episcopus Waradiensis desiderat.

Inprimis ne dominus reuerendissimus cum ceteris fidelibus defuncte maiestatis domini sui clementissimi in gratiam serenissimi

si cuiquam eam dedere vellent, domino reuerendissimo publice superinde literas darent expeditorias, eaque ratione, cuicumque tandem domini regnicole dicerent, Budam dare paratus foret, quod vbi domini regnicole neglexerunt, dominus reuerendissimus, ex debito officio, honoreque suo coactus fuit, Budam etiam capituli sui cum discrimine, tam diu tenere, donec domini regnicole superinde conuenirent, et concordarent, cum autem interea serenissimus rex Romanorum missis suis viribus Budam obsedisset, quamuis cesar Turcarum, paulo ante per dominos cancellarium et episcopum Quinqueecclesiensem firmissimo iuramento promiserat, filium defuncte maiestatis regie in libero regni imperio se conseruaturum ac defensurum, et si quempiam alienum Hungarj super inducerent proque principe cognoscerent, totum regnum ferro igneque in cinerem redigere vellet, dominus tamen meus cum alijs omnino decreuerat, huiusmodi promissiones et minas cesaris Turcarum postponere et contemnere, dummodo cum dominis comisarijs maiestatis Regis Romanorum, de articulis per catholicam cesaream maiestatem inter ambos principes hos conclusis et confirmatis concordare potuissent, vt igitur regnum in tam ancipiti malo, a tanta clade eriperetur, simulque obsidio solueretur, dominus reuerendissimus et alij, id demum factu salubre putarunt, vt a Turca pro remouenda obsidione subsidium implorarent, ac si forte contigisset illius ob metum, vires serenissimi regis Romanorum secedere, rursus ratione aliqua iuncta Thurce supplicias remittere, sicque regnum ab hisce periculis saluum atque incolume conseruare, itaque quod cesar Turcarum postmodum dolo et perfidia sua Budam occupauit, id domino reuerendissimo et alijs nemo impingat loco vicij propterea, quod vniuersi conatus ipsorum pro bono et comodo regni filijque defuncte maiestatis regie, proque conseruanda ac vendicanda publica tocius regni libertate processere, quamobrem maiestas regis Romanorum, super hijs omnibus, dignetur firmissimum priuilegium dare, pro amissione Bude, proque hijs omnibus quacunq; dominus reuerendissimus alijque vniuersi subditi et fideles defuncte maiestatis regie, qui illic interfuerunt, Bude vel extra

Budam admiserunt, jure vel alias quomodo libet per eius maiestatem, dominosue regnicolas, aut per quemuis alium, eundem dominum reuerendissimum et alias nunquam requirere neque punire, immo eius maiestatem illorum omnium obliuisci, neque eorum vlllo vnquam tempore meminisse velle, quin potius, vt vniuersos illos, qui Bude interfuerunt, in specialem proteccionem suam acceptare dignabitur.

Quoniam Cassouia aduc superstite maiestate regia a subditis regis Romanorum capta et expugnata fuit, maiestas regia Romanorum dignetur literis firmissimis superinde datis promittere, eos quorum opera Cassouia capta fuit, per eius maiestatem vel per quemuis alium, nullo vnquam tempore requiri aut puniri, immo dominum reuerendissimum, aliosque vniuersos subditos defuncte maiestatis regie, qui eius maiestate superstite ac decedente Cassouie fuerunt et sunt, pro illis omnibus, que ibidem Cassouie aut extra Cassouiam perpetrata fuerunt, neque per maiestatem regis Romanorum, neque per quosuis alios, cuiuscunque sint status et conditionis, iure vel quauis alia via, requiri vel puniri, quinimmo vt eius maiestas eorum omnium obliuiscatur neque vlllo vnquam tempore illorum meminisse dignetur.

Cum per felicitis memorie maiestatem regiam Cassouia similj vinculo atque Buda domino reuerendissimo comissa fuerit, vt videlicet eam quoque Hungaris et regno huic conseruaret, si itaque maiestas regis Romanorum alijs negocijs suis cum dominis regnicolis filioque defuncte maiestatis regie absolutis postulauerit, vt dominus reuerendissimus gentes suas e Cassouia educere debeat, maiestas regia a dominis regnicolis literas expeditorias ordinare dignetur, Cassouiam videlicet ex publico minorum regnicolarum consensu deditam esse, ne imposterum quispiam obicere possit, Cassouiam preter dominorum regnicolarum consensum deditam fuisse, in super vt dominus reuerendissimus quantumcunque commeatum et quascunque res illic habuerit libere aut educere aut diuendere possit.

Vt illi quorum industria Cassouia capta expugnataque fuit, in omnibus bonis et

inscriptionibus, que serenissimus felicis memorie Rex Johannes ipsis clementer conferre dignatus fuerat, per maiestatem Romanorum Regis contra quoslibet conseruentur.

Vt bona dominorum nobilium Cassouie existentium, que maiestas regis Romanorum, per hec disturbiorum tempora, cuicumque tandem contulisset, aut alias quomodolibet eiusdem maiestatis subditi pro se occupassent, eius maiestas, de facto omni semota occasione, remittj et hijs quorum prefuerunt clementer relaxari facere dignetur, vicissim si que bona per Cassouienses fuissent occupata, que quidem pro maiorj parte remissa sunt, ea tamen que nondum essent remissa, mox per eos quoque remittantur.

Item Vt maiestas regis Romanorum cum domino reuerendissimo iusta iuncta et computata ratione, super expensas, quas ad conseruacionem Cassouie impendit, in paratis reddere dignetur gratiose contentum.

Quemadmodum antea maiestas regis Romanorum graciose semet offerre dignata fuerat, nunc itidem dignetur, vt dominus reuerendissimus in omni dignitate omnibusque bonis, quecunque felicis memorie maiestas domini sui, siue ex gracia sua conferre, siue tutilo pignoris ipsi inscribere dignata fuisset, datis superinde nouis priuilegijs et literis, quum priores vniuerse Bude perierunt, conseruetur, non obstantibus prioribus eius maiestatis priuilegijs, si videlicet aliquibus ea bona per eius maiestatem collata vel inscripta fuissent.

Quod dominus reuerendissimus ad reddendam rationem, super administrationem (sic) Thesaurariatus sui, tam superstite maiestate domini sui, quam post eius maiestatis decessum factam, quum vniuerse rationes omniaque regesta in ipsa Budensi clade perierint, ne cogatur.

Cum magnificus dominus Caspar Seredij, per maiestatem regis Romanorum vt mandatarius, ad dominum reuerendissimum demissus fuerat, quia idem dominus Seredij dixerat, magis e re et commodo maiestatis regis Romanorum fore, si dominus in Transsiluania quam extra Transiluaniam ageret, jtaque dominus reuerendissimus volens commodo et dignitati eius maiestatis inseruire, dominos

regnicolas non paucis sumptibus suis in vnum corpus coalescere curauit, vt videlicet regnum illud, sine aliquo Tumultu, sineque grauioribus sumptibus ad manus maiestatis regie conferre valeret, quare maiestas regia dignetur dominum reuerendissimum de eiusmodi expensis, quas supra alios jllius regni proventus impendere coactus fuit, iusta inita ratione reddere contentum.

Vt dominus jllustrissimus Marchio Brandenburgensis dignetur vniuersa priuilegia serenissimi domini Regis Romanorum, datis literis nomine suo et jmperij, priuilegialibus affirmare et tam dominum reuerendissimum quam alios fideles subditos defuncte maiestatis regie assecurare, maiestatem regis Romanorum ea omnia, super que dominum reuerendissimum et ceteros fideles defuncte maiestatis regie assecurare dignabitur, pro rato et firmo contra quoslibet habituram et iunio-labiliter conseruaturam.

Quoniam dominus reuerendissimus superstite maiestate domini sui, ac post mortem eius pro temporis ratione, a diuersis mercatoribus diuersas res in credenciam leuare coactus fuit, si contigerit itaque pro huiusmodi creditis, per mercatores aliquomodo dominum reuerendissimum requirj, maiestas regis Romanorum aut permittat, vt illi vicissimi mercatores, qui ratione tricesimarum debent, libere pro debito requirantur, aut vero quoniam maiestas sua regia iam integro regni Imperio pocietur, tales, cum summa debiti ad aliquam magnam summam non acrescat, ex prouentibus regni reddantur contentj.

Quamuis arcem Mwnkach maiestas regis Romanorum ex sua gracia domino reuerendissimo pro solita et consueta arenda per literas offerre dignata fuerat, cum tamen dominus reuerendissimus nullum tale obsequium gratum eius maiestati adhuc exhibere potuit, pro quo id munificentie et liberalitatis ab eius maiestate promereretur, nihilominus remittit se ad gratiam eius maiestatis, si gratia eius maiestatis in hoc constabit.

Maiestas regia dignetur expensas Cassouienses domino reuerendissimo recompensari, si enim eius maiestas voluerit e ciuitate gentes domini reuerendissimi exire, dominus

reuerendissimus non nisi cum grandi solucione poterit istud efficere, et timendum jmmo cauendum est, ne aliquis ignis istic accendatur, cuius periculum post submissam condicionem hoc modo fiet.

Primum vt hij quorum opera Cassouia capta est, Martinus Gecheij, Gregorius Lonijaj, Georgius Morwaj, Georgius Eztherij et alij firmissimo priuilegio assecurantur, eos nunquam requirj neque punirj, legitime vel illegitime, eosdem deinde in bonis quibuslibet per serenissimum dominum Joannem regem ijsdem collatis, et inscriptis contra quoslibet libere conservare, preterea bona ipsorum, si per quoscumque occupata fuissent, statim de facto remitti.

Deinde bona dominorum nobilium Cassouie existentium, que siue per regiam maiestatem donata, siue per eius maiestatis subditos quomodocumque occupata fuissent, mox defacto remittantur, et vicissim si que per Cassouienses occupata nondum remissa fuissent, licet pro maiorj parte iam remissa sunt, vt remittantur.

Vlterius bona prepositure de Mijse, quum monasterium funditus excisum sit, et bona Haghmassij, per regiam maiestatem expugnatoribus Cassouie iam dictis collata per eius maiestatem vel interea possidere permittantur, donec regnum rectificabitur.

Si deus optimus regie maiestati Romanorum victoriam dederit in expugnatione Budensi, vt Budenses et Pesthienses assecurantur firmissimo priuilegio, quo in sua propria per eius maiestatem restituantur.

(Egykoru másolat.)

II.

Izabella királyné Statilius János erdélyi püspököt, Martinuzzi György váradi püspököt és Petrovics Péter temesiispánt meghatalmazza, hogy nevében I. Ferdinánd király biztosával, Serédi Gáspár felső-magyarországi kapitánynyal egyezkedjenek. Kelt Lippán 1541. dec. 18-dikán.

Isabella dei gracia regina Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. memorie commendamus et profiteamur tenore presencium significantes,

quibus expedit vniuersis. Cum serenissimus princeps dominus Ferdinandus, Romanorum, Hungarie et Bohemie rex etc. medio magnifici Casparis Seredij parcium superiorum eius maiestatis capitanei, certis quibusdam oblationibus propositis voluerit nobiscum concordie tractatus inire, nos itaque, que pro bono publico et regni salute omni tempore ad pacis concordieque studia propense fuimus, quo tandem tot tantisque malis dei beneficio, qui alme pacis autor est, finis imponeretur, officio nostro et jnductioni animi nostri consue te respondere volentes, vt ne nunc quidem a concordia abhorre re videremur, deputauimus et constituimus reuerendos deuotos, ac spectabilem et magnificum sijncere nobis dilectos, Joannem Statilium Episcopum Transsylvaniensem, fratrem Georgium episcopum Waradiensem ac Thesaurarium et Petrum Petrowyth comitem Themensiensem, partiumque regni nostri inferiorum capitaneum generalem, quorum quidem integritas, fides, prudencia et virtus, nobis perspecta est, in mandatarios et commissarios nostros, eisdemque plenam potestatem fecimus jmo facimus vigore presencium, ita quod possint et valeant, iuxta mentem et voluntatem nostram quam eis aperuimus, cum dicto Caspare Seredij, in negocijs tam nos quam filium nostrum concernentibus, agere et tractare, eaque omnia ratione concordie cum serenissimo domino Ferdinando Rege firmande polliceri promittere et exequi, de quibus illis plenariam jnformacionem, vt supra dictum est, dedimus, autoritatemque nostram attribuimus, non secus ac si nosmet ijs que acturi sic et tractaturi atque conclusuri sunt, coram interessemus, eciam si talia forent que mandatum exigerent magis speciale quam presentibus est expressum, promittentes sub bona fide nostra, quod nos quicquid prescripti commissarij nostri cum prefato Caspare Seredy, vt prefertur, egerint et concluderint, id omne perpetuo ratum, gratum, validum et firmum habiture, nec contra ea vel eorum aliquod directe vel indirecte quouis nomine, modo, colore et jngenio, acture dicture facture vel venture sumus, dolo et fraude postpositis penitus et semotis, harum testimonio literarum sigilli nostri appensione